REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA

INSPEKTORATI QENDROR

URDHIER I BRENDSHEM

Nr. 3 ,date O05. @ 2015

“PER
NJE NDRYSHIM NE RREGULLOREN PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE
INTERESAVE NE USHTRIMIN E FUNKSIONEVE PUBLIKE Ni
INSPEKTORATIN QENDROR ”

N€ zbatim t€ ligjit nr. 10433, daté 16.06.2011, “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé”,
ligjit nr. 9367, daté¢ 7.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né& ushtrimin e
funksioneve publike”, i ndryshuar, si dhe né ligjin nr. 9049, daté 10.04.2003 “Pér deklarimin dhe
kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare t& t& zgjedhurve dhe té disa népunésve publiké”, i
ndryshuar,

URDHERO]:

1. Riformulimin e pikés 5 t& nenit 2 me két€ pérmbajtje : “Autoritet pérgjegjés” né kuptim
té késaj rregulloreje &shté njésia ose personi i caktuar me urdhér t€ Inspektorit t& Pérgjithshém
pér ndjekjen n€ vazhdimési t& procesit t& deklarimit té interesave private dhe konfliktin e
interesave t€ Inspektoratit Qendror.

2. Shtohet neni 10/1 * Caktimi dhe statusi i Autoritetit Pérgjegjés” si mé poshté:

a) Sirregull autoritet pérgjegjés caktohet personi apo njésia e ngarkuar me menaxhimin e
burimeve njerézore.

b) Autoriteti pérgjegjés &shté njési apo person qé do keté pér detyré ndjekjen né
vazhdimési t€ procesit e deklarimit t& interesave private dhe konfliktin e interesave t&
Inspektoratit Qendror.

¢) NE€ pérshkrimin e pozicionit t&€ punés, pér detyrén e autoritetit pérgjegjés, vendosen
kritere dhe pér njohjen e ligjeve pér deklarimin e pasurive dhe parandalimin e
konfliktit t€ interesave.

d) Pér emérimin, l€vizjen apo largimin nga funksioni t& autoriteteve pérgjegjés, njoftohet
paraprakisht Inspektori i Pérgjithshém i ILDKPI.
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3. Tek neni 10 shtohen pikat si mé poshté:

h) Autoriteti Pérgjegjés, n€ emér t€ institucionit, kryen verifikim dhe hetim administrativ lidhur
me interesat private, q¢ mund t€ béhen shkak pér lindjen e njé konflikti interesi, né t& gjithé
regjistrat publiké apo institucione t& tjera duke shfrytézuar t€ gjithé mundésité qg i jep ligji, dhe
informon pér kété eprorin e drejtpérdrejté deri tek titullari i institucionit.

1) Autoriteti Pérgjegjés, pranon informacion t& ofruar nga zyrtaré t& tjeré apo persona té
interesuar, t€ siguruar né ményré té ligjshme dhe verifikon/kontrollon burimin dhe vértetésiné e
kétyre t€ dhénave.

J) Tkomunikon vet& zyrtarit dhe eprorit, t¢ dhénat e mbledhura dhe shkeljet e konstatuara, duke
1 orientuar gjithashtu pér masat g€ duhet t&€ marré veté zyrtari apo eprori pér zgjidhjen e konfliktit
sipas pércaktimeve t€ béra né nenin 37 dhe 38 t& ligjit nr. 9367, daté 7.04.2005, i ndryshuar.

k) Plotéson dhe administron regjistrin e konfliktit rast pér rast t& interesit, i cili duhet t& pérmbajé
t€ dhéna lidhur me:

1) Identitetin e zyrtarit;

ii) Interesat privaté t& tij, t& cilét jané béré shkak pér njé konflikt interesi;

iii)Thelbin e konfliktit;

iv) Palét e interesuara;

v) Burimin e t€ dhénave, ményrén e marrjes dhe verifikimit t& tyre;

vi) Vendimin g€ &shté marré, mbéshtetur né kéto té dhéna, pérfshiré edhe vendimet e marra
nga eprorét, institucionet eprore ose nga gjykatat.

1) Pérgatit jo mé voné se 31 Janar i vitit pasardhés, raportin vjetor mbi veprimtaring e kryer
dhe e dérgon né ILDKPKI.

m) Autoriteti Pérgjegjés né zbatim t€ pércaktimeve t& béra né nenin 3 t& ligjit nr. 9049, daté
10.04.2003, “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare té t& zgjedhurve
dhe t& disa népunésve publiké”, i ndryshuar, duhet t& pérgatisé listén e pérditésuar t& zyrtaréve t&
cilét n€ varési t€ funksionit qé kryejné mbartin detyrimin pér deklarim t& interesave private, dhe
t€ dérgojé kopje té saj né ILDKPKI.

n) N€ rastet e emérimeve dhe largimeve t& zyrtaréve qé mbartin detyrim pér deklarim, duhet t&
njoftojé menjéheré me shkrim ILDKPKI, lidhur me datén e emérimit/largimit t& subjekteve.

0) Orienton dhe udhézon zyrtarét € cilét mbartin detyrim pér deklarim pér plotésimin né rrugé
elektronike (me kompjuter) t&€ deklaratés sé interesave private sipas llojeve (Para fillimit t&
detyrés, Periodik vjetor, Pas largimit nga funksioni).

p) Informon zyrtarét lidhur me afatet ligjore brenda té cilave plotésohet dhe dorézohet deklarata e
interesave private.
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4. NE te gjithé rregulloren shprehja “ligji nr. 9367, daté 7.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit
t€ interesave n€ ushtrimin e funksioneve publike” zévendésohet me shprehjen “ligji nr. 9367,
daté 7.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i
ndryshuar si dhe shprehja “ligjin nr. 9049, daté 10.4.2003 Pér deklarimin dhe kontrollin e
pasurive, t€ detyrimeve financiare t& t€ zgjedhurve dhe t& disa népunésve publiké” z&vend&sohet
me shprehjen ligji nr. 9049, daté 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t&
detyrimeve financiare t& t€ zgjedhurve dhe t& disa népunésve publiké&”, i ndryshuar.

INSPEKTOR 1 PERGJITHSHEM
ILIR ZELA .

el
‘ I\ \

Adresa: Rruga: “Frosina Plaku”, Nr. 58 Godina e Observatorit Kati 0, Tirang. Tel: 042 229765, Fax:042 228983 www.inspektoratigendror.gov.al



